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전주교육대학교전주부설초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-26 예산액 1,838,394,000

제1조 2022학년도 전주교육대학교 전주부설초등학교회계 제1회 추가경정예산총액은 세입 · 세출 각각 

1,838,394,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 계상한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초중등학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비

목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비, 비정규직 보수

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,838,394 1,413,102 425,292 30.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 100 53,400 2.9

학생복지/교육격차 해소 76,463 631,868 34.3

기본적 교육활동 93,203 331,114 18

선택적 교육활동 118,781 228,451 12.4

교육활동 지원 115,315 223,184 12.1

학교 일반운영 21,430 368,377 20

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 -9,222 886,928 48.2

이전수입 기타이전수입 231,353 609,678 33.1

자체수입 학부모부담수입 179,699 247,826 13.4

자체수입 행정활동수입 0 5,500 0.2

기타수입 전년도이월금 23,462 88,462 4.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,496,606 1,274,475 222,131

1.중앙정부이전수입 886,928 896,150 -9,222

1.일반회계전입금 886,928 896,150 -9,222

1.일반회계목적사업비전입금 520,228 529,450 -9,222

1.일반회계목적사업비전입금 520,228 529,450 -9,222
방과후학교 운영비(자유수강권) : 10,000원*1

교=
10,000

방과후학교 운영비(초등돌봄교실) : 

-11,750,000원*1교 =
-11,750,000

원어민 영어보조교사 배치 지원 : 1,623,000원

*1교=
1,623,000

깨끗한 학교만들기 사업 지원(인건비) : 

40,000원*1교=
40,000

교육기자재 지원비 : 600,000원*1교= 600,000

학교 Wee클래스 상담지원(인건비) : 135,000원

*1교=
135,000

학교체육활성화 지원(토요스포츠강사지원) : 

20,000원*1교=
20,000

교원연구비 : 100,000원*1교= 100,000

2.일반회계기본운영비전입금 366,700 366,700 0

1.일반회계기본운영비전입금 366,700 366,700 0

2.기타이전수입 609,678 378,325 231,353

1.기타공공이전수입 609,678 378,325 231,353

1.기타교육지원금 609,678 378,325 231,353

1.기타교육지원금 609,678 378,325 231,353
과학실험수업보조(사회복무요원) 인건비 : 

-305,000원*1교=
-305,000

학교급식비(무료지원) : 23,000,000원*1교= 23,000,000

친환경 농산물 및 부식비 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

(성립전_1추)초등 수업나눔 협력학교 운영비 :

 4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)혁신학교  교육과정 운영비 : 

48,000,000원*1교=
48,000,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원금

  : 10,930,000원*1교=
10,930,000

(성립전_1추)도시농업 기반구축사업(스쿨팜) 

운영비 : 750,000원*1교=
750,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,950,000원*1교=
1,950,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역비 지원금 : 

6,700,000원*1교=
6,700,000

(성립전_1추)원격수업 실천나눔학급 운영비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000
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(성립전_1추)교통 및 학교폭력 관련 학부모안

전도우미회 지원금 : 2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_1추)교육환경개선사업(대응투자) 보조

금 : 20,000,000원*1교=
20,000,000

(성립전_1추)전북 혁신교육 종단연구 대상학교

 설문지 작성 관련 운영비 : 680,000원*1교=
680,000

(성립전_1추)코로나19 대응 신속항원검사키트 

분배작업비  : 840,000원*1교=
840,000

(성립전_1추)생태체험학습장 운영비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)교육실습 협력학교 운영비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제 운영비  :

 1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비(1학기) : 22,485,000원*1교=
22,485,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

11,000,000원*1교=
11,000,000

(성립전_1추)채식 식단 식재료 지원비 : 

5,983,000원*1교=
5,983,000

(성립전_1추)무한상상실 운영 사업비 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 운영비 : 9,000,000원*1교=
9,000,000

(성립전_1추)창의융합형 정보교육실 모델학교 

운영비 : 6,000,000원*1교=
6,000,000

(성립전_1추)제2회 전라북도 체육영재 선발대

회 참가비 : 200,000원*1교=
200,000

(성립전_1추)2학기 코로나19 대응 방역활동자

원봉사자 운영비 : 15,640,000원*1교=
15,640,000

2.자체수입 253,326 73,627 179,699

1.학부모부담수입 247,826 68,127 179,699

1.수익자부담수입 247,826 68,127 179,699

1.급식비 68,243 63,252 4,991

1.급식비 40,091 35,100 4,991
(성립전_1추)3월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

410,000원*1월 =
410,000

(성립전_1추)4월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

615,000원*1월=
615,000

(성립전_1추)5월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

562,500원*1월=
563,000

(성립전_1추)6월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

507,000원*1월=
507,000

(성립전_1추)7월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

403,500원*1월=
404,000

(성립전_1추)여름방학 돌봄교실 급식(간식)비

 : 2,492,000원*1월=
2,492,000

2.우유급식비 28,152 28,152 0

2.방과후학교활동비 123,250 0 123,250

1.방과후학교활동비 123,250 0 123,250
(성립전_1추)방과후학교 재료비(3월~4월) : 

7,260,400원*1회=
7,261,000
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(성립전_1추)방과후학교 교육비(3월~4월) : 

26,687,550원*1회=
26,688,000

(성립전_1추)3~4월 오케스트라 동아리 활동비

 : 3,920,000원*1월=
3,920,000

(성립전_1추)3~4월 국악관현악 동아리 활동비

 : 3,431,000*1월=
3,431,000

(성립전_1추)3~4월 중창단 동아리 교육비 : 

350,000원*1월=
350,000

(성립전_1추)3~4월 색소폰 동아리 교육비 : 

351,000원*1월=
351,000

(성립전_1추)방과후학교 재료비(5월~6월) : 

7,200,000원*1월=
7,200,000

(성립전_1추)방과후학교 교육비(5월) : 

15,367,500원*1월=
15,368,000

(성립전_1추)5월 오케스트라 동아리 활동비 : 

2,100,200원*1월=
2,101,000

(성립전_1추)5월 중창단 동아리 교육비 : 

13,130원*16명=
211,000

(성립전_1추)5월 국악관현악 동아리 활동비 : 

87,500원*28명=
2,450,000

(성립전_1추)방과후학교 교육비(6월) : 

15,110,200원*1월=
15,111,000

(성립전_1추)6월 오케스트라 동아리 교육비 : 

2,730,060원*1월=
2,731,000

(성립전_1추)6월 국악관현악 동아리 교육비 : 

2,450,020원*1월=
2,451,000

(성립전_1추)6월 중창단 동아리 교육비 : 

280,080원*1월=
281,000

(성립전_1추)5~6월 색소폰 동아리 교육비 : 

420,000원*1월=
420,000

(성립전_1추)방과후학교 재료비(7월~8월) : 

4,733,100원*1월=
4,734,000

(성립전_1추)7월 색소폰 동아리 교육비 : 

210,000원*1월=
210,000

(성립전_1추)7월 중창단 동아리 교육비 : 

210,040원*1월=
211,000

(성립전_1추)7월 오케스트라 동아리 교육비 : 

2,334,360원*1월=
2,335,000

(성립전_1추)7월 국악관현악 동아리 교육비 : 

2,590,000원*1월=
2,590,000

(성립전_1추)국악관현악 여름캠프비 : 

2,590,140원*1월=
2,591,000

(성립전_1추)방과후학교 교육비(7월~8월) : 

13,790,000원*1월=
13,790,000

(성립전_1추)8월 색소폰 동아리 교육비 : 

46,670원*3명=
141,000

(성립전_1추)방과후학교 재료비(9월~10월) : 

6,322,700원*1월=
6,323,000

3.현장체험학습비 25,200 0 25,200

1.현장체험학습비 25,200 0 25,200
(성립전_1추)6학년 현장체험학습비 : 350,000

원*72명=
25,200,000

4.청소년단체활동비 3,273 0 3,273

1.청소년단체활동비 3,273 0 3,273
(성립전_1추)청소년단체 입단비(컵스카우트) :

 20,000원*65명=
1,300,000
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(성립전_1추)청소년단체 입단비(RCY) : 20,000

원*17명=
340,000

(성립전_1추)RCY 자연사랑 실천 캠프 : 49,000

원*27명=
1,323,000

(성립전_1추)스카우트 체험활동비 : 7,200원

*43명=
310,000

5.졸업앨범비 4,875 4,875 0

1.졸업앨범비 4,875 4,875 0

6.기타수익자부담수입 22,985 0 22,985

1.기타수익자부담수입 22,985 0 22,985
(성립전_1추)창의적 체험활동(학생선택동아리

활동) 교육비 : 22,004,580*1월=
22,005,000

(성립전_1추)여름방학 영어캠프비 : 20,000원

*49명=
980,000

2.행정활동수입 5,500 5,500 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 3,100 3,100 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 88,462 65,000 23,462

1.전년도이월금 88,462 65,000 23,462

1.순세계잉여금 88,462 65,000 23,462

1.순세계잉여금 88,462 65,000 23,462

1.순세계잉여금 88,462 65,000 23,462 전년도이월금 : 23,461,185원*1회= 23,462,000

세입합계 1,838,394 1,413,102 425,292
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1.인적자원 운용 53,400 53,300 100

1.교직원 복지 및 역량강화 36,000 36,000 0

1.교직원역량강화 3,450 3,450 0

1.직무연수 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.교직원복지 32,550 32,550 0

1.맞춤형복지비 21,250 21,250 0

1.맞춤형복지비 21,250 21,250 0

2.교직원행사 및 지원 11,300 11,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 10,800 10,800 0

2.기타 교직원보수 17,400 17,300 100

1.기타수당 17,400 17,300 100

1.교원연구활동비 17,400 17,300 100

1.기타수당 17,400 17,300 100 교원연구활동비 : 100,000원*1교= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 631,868 555,405 76,463

1.급식 관리 469,510 449,662 19,848

1.학교급식운영 469,510 449,662 19,848

1.급식종사원인건비 160,150 160,150 0

1.무기계약직원인건비 133,510 133,510 0

2.기간제직원인건비 11,960 11,960 0

3.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

4.무기계약직원법정부담금 12,480 12,480 0

2.급식재료비 267,235 233,252 33,983

1.급식용식재료비 239,083 205,100 33,983 급식재료구입(목적) : 23,000,000원*1교= 23,000,000

친환경쌀*농산물구입 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

(성립전_1추)채식 식단 식재료 지원비 : 

5,983,000원*1교=
5,983,000

2.우유급식비 28,152 28,152 0
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3.급식운영비 42,125 56,260 -14,135

1.일반수용비 28,625 42,760 -14,135
식생활관 아크릴칸막이 설치비 : 

-14,135,000원*1회=
-14,135,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 7,500 7,500 0

2.보건관리 89,483 41,868 47,615

1.학생및교직원보건안전관리 59,683 12,068 47,615

1.보건실운영 51,715 4,100 47,615

1.기간제직원인건비 38,125 0 38,125
(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우

미 인건비(1학기) : 22,485,000원*1교=
22,485,000

(성립전_1추)2학기 코로나19 대응 방역활

동자원봉사자 운영비 : 15,640,000원*1교=
15,640,000

2.일반수용비 11,140 3,600 7,540
(성립전_1추)코로나19 대응 방역비 지원금

 : 6,700,000원*1교=
6,700,000

(성립전_1추)코로나19 대응 신속항원검사

키트 분배작업비 : 840,000원*1교=
840,000

3.운영수당 300 300 0

4.교육운영비 2,150 200 1,950
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비

 : 1,950,000*1교 =
1,950,000

2.학생건강관리 6,010 6,010 0

1.학생복지비 6,010 6,010 0

3.학교안전관리 1,958 1,958 0

1.학생복지비 1,958 1,958 0

2.학교환경위생관리 29,800 29,800 0

1.학교환경위생관리 29,800 29,800 0

1.일반수용비 29,800 29,800 0

3.교육격차 해소 9,000 0 9,000

1.기타 교육격차해소 지원 9,000 0 9,000

1.교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영 : 

9,000,000원*1교=
9,000,000

4.학생복지 63,875 63,875 0

1.학생복지운영 63,875 63,875 0

1.졸업앨범제작 4,875 4,875 0

1.학생복지비 4,875 4,875 0
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2.교과서 지도서 구입비 59,000 59,000 0

1.학생복지비 59,000 59,000 0

3.기본적 교육활동 331,114 237,911 93,203

1.교과 활동 247,658 215,863 31,795

1.교과활동지원 19,775 9,025 10,750

1.보결수당 4,000 2,000 2,000

1.운영수당 4,000 2,000 2,000 보결수당 : 10,000원*200시간= 2,000,000

2.학력지도 9,250 500 8,750

1.교육운영비 9,250 500 8,750
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 :

 5,000,000*1교=
5,000,000

(성립전_1추)도시농업 기반구축사업(스쿨

팜) 운영비 : 750,000원*1교 =
750,000

(성립전_1추)생태체험학습장 운영비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

3.학습준비물구입 6,525 6,525 0

1.교육운영비 6,525 6,525 0

2.과학 교과활동 60,531 60,336 195

1.실험실습준비물 3,300 2,800 500

1.교육운영비 3,300 2,800 500 실험실습재료비 : 500,000원*1회= 500,000

2.과학실험보조원운영 50,731 51,036 -305

1.무기계약직원인건비 37,518 37,518 0

2.기간제직원인건비 9,300 9,605 -305
과학실험수업보조(사회복무요원) : 

-305,000원*1명=
-305,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 3,363 3,363 0

3.과학실 안전설비 확충 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.체육 교과활동 40,960 26,240 14,720

1.체육교과활동 4,000 500 3,500

1.교육운영비 4,000 500 3,500
한마음체육대회 운영(천막대여, 간식비, 

상품비) : 3,500,000원*1회=
3,500,000

2.학교체육활성화지원 36,960 25,740 11,220

1.교육운영비 36,960 25,740 11,220 토요스포츠 강사료 : 20,000원*1교= 20,000
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(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

11,000,000원*1교=
11,000,000

(성립전_1추)제2회 전라북도 체육영재 선

발대회 참가비 : 200,000원*1교=
200,000

4.예술 교과활동 3,300 1,300 2,000

1.음악교과활동 3,300 1,300 2,000

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 0 2,000
작은음악회 장비 대여(음향, 조명) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

작은음악회 영상 촬영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.비품구입비 900 900 0

5.외국어 교과활동 42,190 39,560 2,630

1.원어민보조교사인건비 36,610 34,960 1,650

1.기간제교원인건비 33,850 32,200 1,650 신규배치분담금 납부 : 1,650,000원*1명= 1,650,000

2.기간제교원법정부담금 2,760 2,760 0

2.영어강사주택임차료 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.영어교과운영 1,580 600 980

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,380 400 980
(성립전_1추)여름방학 영어캠프비 : 

20,000원*49명=
980,000

6.특수교육교과활동 80,902 79,402 1,500

1.특수교육보조운영 47,939 47,939 0

1.무기계약직원인건비 34,640 34,640 0

2.기간제직원인건비 9,605 9,605 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 3,144 3,144 0

2.장애학생교육지원 28,163 28,163 0

1.교육운영비 27,563 27,563 0

2.도서구입비 600 600 0

3.특수교육교과운영 4,800 3,300 1,500

1.교육운영비 4,800 3,300 1,500
(성립전_1추)특수학급 자율선택과제 운영

비  : 1,500,000원*1교=
1,500,000
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2.창의적 체험활동 83,456 22,048 61,408

1.자율활동 47,326 22,048 25,278

1.학생회활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학급교육활동비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.진로교육활동 15,448 15,448 0

1.교육운영비 15,448 15,448 0

4.청소년단체 활동비 3,273 0 3,273

1.교육운영비 3,273 0 3,273
(성립전_1추)청소년단체 입단비(컵스카우

트) : 20,000원*65명=
1,300,000

(성립전_1추)청소년단체 입단비(RCY) : 

20,000원*17명=
340,000

(성립전_1추)RCY 자연사랑 실천 캠프 : 

49,000원*27명=
1,323,000

(성립전_1추)스카우트 체험활동비 : 7,200

원*43명=
310,000

5.창의적 체험 활동비 22,005 0 22,005

1.교육운영비 22,005 0 22,005
(성립전_1추)창의적 체험활동(학생선택동

아리활동) 교육비 : 22,004,580*1월=
22,005,000

2.현장체험학습활동 36,130 0 36,130

1.현장체험학습 36,130 0 36,130

1.교육운영비 36,130 0 36,130
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지

원금  : 10,930,000원*1교=
10,930,000

(성립전_1추)6학년 현장체험학습비 : 

350,000원*72명=
25,200,000

4.선택적 교육활동 228,451 109,670 118,781

1.방과후학교 운영 223,051 104,270 118,781

1.방과후학교운영 157,860 32,320 125,540

1.토요방과후활동지원 9,670 9,670 0

1.교육운영비 9,670 9,670 0

2.방과후활동비 147,230 21,690 125,540

1.운영수당 28,035 0 28,035
(성립전_1추)3~4월 중창단 동아리 교육비

 : 350,000원*1월=
350,000

(성립전_1추)5월 중창단 동아리 교육비 : 

13,130원*16명=
211,000

(성립전_1추)7월 오케스트라 동아리 교육

비 : 2,334,360원*1월=
2,335,000
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(성립전_1추)3~4월 오케스트라 동아리 활

동비 : 3,920,000원*1월=
3,920,000

(성립전_1추)3~4월 국악관현악 동아리 활

동비 : 3,431,000원*1월=
3,431,000

(성립전_1추)3~4월 색소폰 동아리 교육비

 : 351,000원*1월=
351,000

(성립전_1추)5월 오케스트라 동아리 활동

비 : 2,100,200원*1월=
2,101,000

(성립전_1추)5월 국악관현악 동아리 활동

비 : 87,500원*28명=
2,450,000

(성립전_1추)6월 오케스트라 동아리 교육

비 : 2,730,060원*1월=
2,731,000

(성립전_1추)6월 국악관현악 동아리 교육

비 : 2,450,020원*1월=
2,451,000

(성립전_1추)6월 중창단 동아리 교육비 : 

280,080원*1월=
281,000

(성립전_1추)5~6월 색소폰 동아리 교육비

 : 420,000원*1월=
420,000

(성립전_1추)7월 색소폰 동아리 교육비 : 

210,000원*1월=
210,000

(성립전_1추)7월 중창단 동아리 교육비 : 

210,040원*1월=
211,000

(성립전_1추)7월 국악관현악 동아리 교육

비 : 2,590,000원*1월=
2,590,000

(성립전_1추)국악관현악 여름캠프비 : 

2,590,140원*1월=
2,591,000

(성립전_1추)8월 색소폰 동아리 교육비 : 

46,670원*3명=
141,000

음악회 강사비(4개 단체) : 35,000원*2시

간*18명=
1,260,000

2.교육운영비 92,657 21,690 70,967 방과후학교자유수강권 : 10,000원*1교= 10,000

(성립전_1추)방과후학교 교육비(3월~4월)

 : 26,687,550원*1회=
26,688,000

(성립전_1추)방과후학교 교육비(7월~8월)

 : 13,790,000원*1월=
13,790,000

(성립전_1추)방과후학교 교육비(5월) : 

15,367,500원*1월=
15,368,000

(성립전_1추)방과후학교 교육비(6월) : 

15,110,200원*1월=
15,111,000

3.학습준비물 25,518 0 25,518
(성립전_1추)방과후학교 재료비(3월~4월)

 : 7,260,400원*1회=
7,261,000

(성립전_1추)방과후학교 재료비(5월~6월)

 : 7,200,000원*1월=
7,200,000

(성립전_1추)방과후학교 재료비(7월~8월)

 : 4,733,100원*1월=
4,734,000

(성립전_1추)방과후학교 재료비(9월~10월)

 : 6,323,000원*1월=
6,323,000

4.기간제교원법정부담금 1,020 0 1,020 방과후강사 고용보험료 : 85,000원*12월= 1,020,000

3.방과후학교행사지원 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.돌봄교실운영 65,191 71,950 -6,759
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1.초등돌봄교실운영 65,191 71,950 -6,759

1.무기계약직원인건비 31,845 31,845 0

2.급식용식재료비 4,991 0 4,991
(성립전_1추)3월 돌봄교실 급식(간식)비 :

 410,000원*1월=
410,000

(성립전_1추)4월 돌봄교실 급식(간식)비 :

 615,000원*1월=
615,000

(성립전_1추)5월 돌봄교실 급식(간식)비 :

 562,500원*1월=
563,000

(성립전_1추)7월 돌봄교실 급식(간식)비 :

 403,500원*1월=
404,000

(성립전_1추)6월 돌봄교실 급식(간식)비

507000원*1월= : 507,000원*1월=
507,000

(성립전_1추)여름방학 돌봄교실 급식(간

식)비 : 2,492,000원*1월=
2,492,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 25,045 36,795 -11,750 돌봄교실운영비 : -11,750,000원*1교= -11,750,000

5.무기계약직원법정부담금 2,760 2,760 0

2.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.교육활동 지원 223,184 107,869 115,315

1.교무업무 운영 12,360 9,860 2,500

1.교무학사운영 12,360 9,860 2,500

1.신입생모집 1,740 1,740 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.운영수당 480 480 0

2.입학식및졸업식 4,760 4,760 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0

3.교무학사운영 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

4.교육실습 협력학교 운영 2,500 0 2,500
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1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교육실습 협력학교 운영비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

2.생활지도운영 51,355 48,720 2,635

1.학생생활상담지도 42,135 42,000 135

1.전문상담사인건비 40,135 40,000 135

1.무기계약직원인건비 36,272 36,272 0

2.맞춤형복지비 685 550 135 맞춤형복지비 : 135,000원*1명= 135,000

3.무기계약직원법정부담금 3,178 3,178 0

2.상담실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 9,220 6,720 2,500

1.학교폭력예방지원 9,220 6,720 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교통 및 학교폭력 관련 학부모안전

도우미회 지원금 : 2,500,000원*1교 =
2,500,000

2.운영수당 6,720 6,720 0

3.연구학교 운영 62,680 10,000 52,680

1.연구학교운영 62,680 10,000 52,680

1.연구학교운영 62,680 10,000 52,680

1.교육운영비 62,680 10,000 52,680
(성립전_1추)초등 수업나눔 협력학교 운영

비 : 4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_1추)혁신학교  교육과정 운영비 :

 48,000,000원*1교=
48,000,000

(성립전_1추)전북 혁신교육 종단연구 대상학교 

설문지 작성 관련 운영비 : 680,000원*1교=
680,000

4.학습지원실 운영 58,529 31,029 27,500

1.방송실운영 8,600 8,600 0

1.방송실운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

2.정보화실운영 29,929 22,429 7,500

1.정보화실운영 23,929 22,429 1,500

1.일반수용비 6,100 9,600 -3,500 정보기기 구매설치 : -3,500,000원*1종= -3,500,000

2.교육운영비 17,829 12,829 5,000
(성립전_1추)원격수업 실천나눔학급 운영

비 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.기타 학습지원실 운영 6,000 0 6,000
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1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)창의융합형 정보교육실 모델

학교 운영비 : 6,000,000원*1교=
6,000,000

3.기타 학습지원실 운영 20,000 0 20,000

1.무한상상실 운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 250 0 250 (성립전_1추)기자재수선 : 250,000원*1회= 250,000

2.운영수당 4,400 0 4,400 (성립전_1추)강사수당 : 4,400,000원*1회= 4,400,000

3.교육운영비 8,350 0 8,350
(성립전_1추)교육운영비 : 8,350,000원*1

회=
8,350,000

4.일반업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)업무추진비 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)비품구입비 : 1,000,000원*6

대=
6,000,000

5.교육여건 개선 38,260 8,260 30,000

1.교육환경개선 38,260 8,260 30,000

1.환경정리활동 38,260 8,260 30,000

1.일반수용비 38,260 8,260 30,000
(성립전_1추)교육환경개선사업(대응투자) 

보조금 : 20,000,000원*1교=
20,000,000

공유놀이터조성(대응투자 자부담분) : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

6.학교 일반운영 368,377 346,947 21,430

1.학교기관 운영 199,750 197,175 2,575

1.부서기본운영 41,872 41,872 0

1.행정실운영 22,000 22,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.여비 14,000 14,000 0

2.교무부운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.연구부운영 1,060 1,060 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 100 100 0

4.업무추진비 15,312 15,312 0

1.일반업무추진비 12,060 12,060 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정지원인력운용 157,878 155,303 2,575
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1.사무보조원운영 40,360 40,360 0

1.무기계약직원인건비 36,145 36,145 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,665 3,665 0

2.미화원 43,236 40,961 2,275

1.무기계약직원인건비 39,269 36,994 2,275 초과근무수당 : 13,000원*175시간= 2,275,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,417 3,417 0

3.깨끗한학교운영 24,282 23,982 300

1.무기계약직원인건비 22,292 21,992 300 정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,440 1,440 0

4.퇴직적립금 부족분 충당 50,000 50,000 0

1.무기계약직원인건비 50,000 50,000 0

2.시설 장비 유지 168,427 149,572 18,855

1.학교시설장비유지 168,427 149,572 18,855

1.공공요금 및 제세공과금 63,400 63,400 0

1.전기요금 43,200 43,200 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.연료비 1,300 1,300 0

4.기타공공요금 11,700 11,700 0

2.시설일반관리 90,547 71,692 18,855

1.기간제직원인건비 4,440 4,440 0

2.일반수용비 59,665 47,910 11,755 시설물유지보수 : 2,351,000원*5회= 11,755,000

3.비품구입비 26,442 19,342 7,100 교육기자재구입 : 600,000원*1교= 600,000

일반비품구입비 : 3,250,000원*2회= 6,500,000

3.시설관리용역 14,480 14,480 0

1.일반수용비 14,480 14,480 0
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3.학교운영 협력 200 200 0

1.학부모협력 200 200 0

1.학부모교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,838,394 1,413,102 425,292
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